Verba sunt (ni fallor) Vatis, populi murmurantis temeritatem reprehendentis, ad hunc fere modum: Nuper mirabilem Dei uirtutem in eliciendis e duro saxo aquis experti estis, quid iterum an queat lautam in solitudine parare mensam dubitatis? heu mentes caecas. Hunc sensum a Paraphraste afferri uideo, qui sic reddit: Miranda profecto caecitas illorum: qui enim elicere potuit illis uidentibus ex petra aquas tanta copia ut iustos fluuios aequarent, de illo dubitant, posset ne carnem praeberere populo, quem sibi tam miraculose asseruit. Verum & qui haec uerba ad populum illum referunt, de quo id legimus, Ortum est murmur populi quasi dolentium prae labore contra dominum, audiendi sunt: uolunt enim mirabilem incredibilemque his uerbis populi illius exprimi impietatem, qui Dei uirtutem in excutiendis aquis e petra non ita pridem expertus, quasi quae facta fuerant irridendo, dubitat an sibi uelit Deus suis iterum in necessitatibus opitulari. Idcirco in amarissima illa, summaeque indignationis plena prorupit uerba: Nunquid & panem poterit dare, aut parare mensam populo suo? quod quidem cum neglectu legendum est: quasi diceret, populo, quem suum esse simulat. Caeterum panem, non Man hic intelligit, quod iam pridem depluere coeperat dominus, sed cibum alium uulgarem: quare nonnulli cibum transtulerunt pro pane.

{78.21} Ideo audiuit dominus & distulit, & ignis accensus est in Iacob, & ira ascendit in Israel.

Quid sibi uelit interpres in uerbo Distulit, non satis mihi compertum est. Ex Hebraeo uertunt, iratus est, uel huic simile. Idem Symmachus. alii item e graeco, reiecit. Duplicem hic a Vate describi mulctam arbitror: incendii unam, qua extrema castrorum pars, cum de uiae labore conquererentur, absumpta fuit. Alteram, qua saeuiente, datum est nomen loci, ut diximus, Sepulchrum concupiscentiae. Ob id igitur commotus dominus grauissime excanduit, exarsitque mirum in modum ira in filios Iacob, ac mire admodum ipsissimos deuastauit Israelitas, nempe homines ingratisimos, ac sua culpa reiectos. Bis idem dicit in uno uersu, quo quanti momenti populi illius perfidia extiterit, non ignoretur. Cum audisset, inquit, Moses, iratus est, & accensus in eos ignis domini, deuorauit extremam ca- [castrorum]

{pdf 588, p. 286}

-strorum partem. Quid illud? Et ecce furor domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis.

{78.22} Quia non crediderunt in Deo, nec sperauerunt in salutari eius.

Ecce tota exitii humani generis, non solum Iudaeorum, summa, & causa, defectus scilicet fidei. Quia non crediderunt, inquit, in Deo. Quam amplius hic patet campus Mosi (si quis tamen Moses in terris est reliquus, aut Aaron) de nonnullorum expostulandi Christianorum incredulitate. Vidimus enim nos omnes per Christum expoliata Aegyptum, Aegyptiosque una cum principe huius mundi ui aquarum deterritos, metuque exanimatos, atque a tyrannide, saeuoque animarum imperio eiectos, imo extinctos. Sensimus nubem aestum hunc carnis refrigerantem, ignemque inter errorum tenebras interlucentem experti sumus: manu item tetigimus, e saxo illo dudum nostram ob culpam durissimo cordis Christi, qui lapis est uiuus, undas, amnes, fluuios, Oceanum tandem gratiarum effluxisse, e quo & nos, & sensus hi nostri bruti, nempe iumenta spiritus fraeno obluctantia, epotati, mensa deliciis sacramentorum refertissima quotidie utimur, & nihilo tamen secius in fide nutamus, nihilque minus credimus, quam nos Dei curae esse. Quod si contendunt quidam, se fide nixos omnia in Deo posse: ubi, oro, illorum sunt fidei indicia? ubi fructus? ubi mutua, quod fundamentum est fidei, charitas? Nisi forte malint fidei fructus ac spiritus nuncupare, quos opera carnis appellat Paulus. Adhuc (crede mihi) uastam peragrant solitudinem ingrati Hebraei: adhuc Aegypti carnes desiderantur: adhuc vivunt murmuratores in Mosen & Deum. Non igitur ingrati illi homines, quantumuis alias experti essent Dei benignitatem, ex animo crediderunt Deo, neque illius sunt pollicitationibus confisi. Ergo occultissima ratione ab illorum tutela semovit se custos. Sed interim, quae est illius patientia, dissimulavit nonnihil iniurias

{78.23} Et mandavit nubibus desuper, et ianuas coeli aperuit.

Vides ne rerum exuberantiam in Deo? nonne hic tibi uidetur totum exhauriri coelum, atque quicquid bonorum in illo est, in perfidos nescio quos effundi? quid si boni essemus? Iussit, inquit, nubibus in sublimi supra eos pendentibus, easque, tanquam superne coelorum ostia reserasset, rupit:

{78.24} Et pluuit illis manna ad manducandum, & panem coeli dedit eis.

Stupenda res.

{78.25} Panem angelorum manducauit homo, cibaria misit eis in abundantia.

In enarranda miraculorum serie non suum seruat ordinem Vates: nec quidem opus est, modo quae acta sunt, non omittat. Panem coeli, frumentum coelorum uertunt ex hebraeo: qua uoce cibi illius dignitatem exprimere uoluit, Man uocans coelorum triticum, ac paulo post angelorum panem: non quod simili uescant edulio beatissimi illi spiritus, sed quia e coelis, ubi illorum est domicilium (quanquam hi corporum expertes loco circumscribunt nullo) descenderit. Sunt qui panem robustorum, seu heroum, seu nubium quoque, transferunt: quam quidem ultimam uocem ex eo quod dictum est, & mandauit nubibus desuper, aptius legi posse asserunt. Tamen, si res altius peruestiganda foret, lexque commentariorum permetteret, primam atque alteram spiritui magis prophetico conuenire dicerem, utpote robustorum cordium illorum, qui non iam homines, sed heroes, diique in terris, ob diuina fidei pastionem, quae secum fert Christum, gratiam adumbrantes. Non Man igitur, sed quod Man respexit, intuendum esset. Quod sane non intellexisse antiquos Iudaeorum proceres in eremo, queritur Moses in Deuteronomio. Cibauit te, inquit, manna in solitudine, quod nescierunt patres tui. Idcirco Christus se signans, ita de manna apud Iudae os edisserit: Non Moses dedit uobis panem de coelo, sed pater meus dat uobis panem de coelo uerum. Panis enim uerus est qui de coelo descendit, & dat uitam mundo. Ex his tandem ob stupescentibus Iudaeis, & discipulis rem tota breuiter exposuit, dicens: Ego sum panis uitae. Christus itaque in Man illo ueteri quaerendus est, qui robustorum uerus est cibus mentium, atque angelorum, quos continue a Christo etiam ut homine purgari, perficique & illuminari scribit Areopagita. At quantae fuerit efficaciae cibus ille coelestis,

{pdf 589, p. 286v}

aperit Vates. Cibaria, inquit, misit illis in abundantia: hoc est, ad satietatem. Comedatis, inquit dominus, non uno die, nec duobus, uel quinque, aut decem, nec uiginti quidem, sed usque ad mensem dierum, donec exeat per nares uestras, & uetatur in nauseam. Nec falsus quidem fuit dominus: nam haud multo post, tam suauem angelorum cibum pertaesa gens illa iam Deo fastidita, submurmurauit dicens: anima nostra nauseat super cibo isto leuissimo. Verum dominus non propterea a tam uilium hominum cura desistens,

{78.26-27} Transtulit Austrum de coelo, & induxit in uirtute sua Aphricum, et pluit super eos sicut puluerem carnes, & sicut arenam maris uolatilia pennata.

De largissimo auium munere coelitus emisso sic loquitur Moses: Ventus egrediens a domino, arreptas trans mare coturnices detulit, & demisit in castra itinere quantum uno die confici potest ex omni parte castrorum per circuitum. Vnde infert Dauid:

{78.28} Et ceciderunt in medio castrorum eorum, circa tabernacula eorum.

Tabernacula uocat conopoea, & papiliones, quibus usi sunt Hebraei in solitudine. Caeterum Auster, quem dominus transtulisse seu mouisse in coelis, ut uertit Felix, asserit Vates, a meridionali fiat plaga, Aphricus ab occidua. Ventorum hic ui euctas intellige coturnices, quarum donum non tantum celebrare intendit Vates, quomodo uidelicet allatae fuerint, quantum illorum impietatem detegere qui acceperunt, quique tot tamque innumeris affecti coelitus beneficiis, a murmuratione tamen atque oblocutione in Mosen & Deum non cessarunt.

{78.29-30} Et manducauerunt, & saturati sunt nimis: & desiderium eorum attulit eis, & non sunt fraudati a desiderio suo.

Nimia quidem accensi cupiditate edendi carnes, carnibus uel usque ad uomitum impleti sunt: nam quantum illorum effraenata appetiuit libido, tantum illis diuina obsecundauit indulgentia. quod est, quod hic dicit: Et non sunt fraudati a desiderio suo. Hebraeis tamen alius uidetur esse sensus. Sic Felix: Non habuerunt fastidio desiderium eorum, hoc est, ut ipse se interpretatur, non fuerunt alienati sua a cupiditate, in tanta nimirum carnum copia. Verum prior sensus aptior uidetur, ut ea sit quodammodo Dei ultionum maxima, cum impii quaecunque expetunt, assequantur. Heu rem flebilem, cum non sumus fraudati ab effraenatis desideriis nostris. Dimisit, ait alio in loco, eos secundum desideria cordis eorum. Non sane haec sunt tuae in nos beneuolentiae signa, o domine, sed irae, sed furoris, sed extremi nostri interitus & damnationis. Errone? Ex his enim quae in plebem illam murmuratricem acta sunt, mihi, si id contingat, subuereri cogor. Quid illa?

{78.30-31} Adhuc escae eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos, & occidit pingues & electos Israel impediuit.

Immensam haec prae se ferunt uerba illius populi ingratitude, ac Dei ultionem. Quid ingratus, oro, quid turpius, ac magis detestandum, quam in medio ipso beneficiorum usu & copia, beneficiarium in benefactorem murmurare? Adhuc, inquit Moses, carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat huiusmodi cibus, & ecce furor domini concitatus in populum. Dauid uero: Et ira Dei ascendit super eos, occiditque pingues, robustissimos scilicet quosque, ac florem iuuentutis qui erat inter Israelitas prostrauit quam sane nobilium internecionem ostendere uoluit Moses, cum ait: Percussit eum plaga magna nimis quod enim noster habet interpres, Electos Israel impediuit: nonnulli uertunt, Iuuenes Israel humiliavit. Porro pingues in scripturis, pro potentibus honoratis, pontificibusque, senibus, atque omnibus his, qui in mundo alicuius numeri sunt ac nominis, usurpari solent. Quorum quidem si sua illi abutuntur pinguedine, typus fuit Agag res pinguis Amalechitarum, aut Aeglon Moabitarum. Putas ne uisa

tam immani suorum strage, reliquam uulgi multitudinem resipuisse? Num credo. Proinde uide quid infert spiritus:

{78.32} In omnibus his peccauerunt adhuc, & non crediderunt in mirabilibus eius.

Mira sane res est, & stupenda, cum ferrum ex limae dente rubiginem contrahit. His,

{pdf 590, p. 287}

inquit, omnibus nihil adhuc facti sunt cordatiores, sed quotidie peccata peccatis accumulantes, non crediderunt in mirabilibus eius. Nanque tot aeditis in eorum gratiam miraculis, totue effusis e coelo donis, neque sic sese diuinae credebant bonitati. Idcirco aequissimo Dei iudicio ad interitum properauere.

{78.33} Et consumpsit in uanitate dies eorum, & anni eorum cum festinatione.

Pertransierunt scilicet. Clarius tamen ex Hebraeo uertunt: Et consumpsit in uanitate dies eorum, & annos eorum cum horrore. Ad nihilum, inquit, redegit illorum uitam, atque annos horribiliter consumpsit. quanquam nec uocem festinationis, ab re positam arbitror. Siquidem uiros impios, suos non dimidiaturos dies, a coelesti audiuius oraculo. At iam ex his quae sequuntur, populi illius leuitatem, uisa ingratitude, consideremus.

{78.34} Cum occideret eos, quaerebant eum, & reuertebantur, & diluculo ueniebant ad eum.

Is mos est improbis, atque in peccato induratis, ut si quando ad iustitiae semitas per flagella reuocantur, tandiu peccati illos pudeat, pigeatque, quandiu fortuna aliqua aduersa afficiuntur: qua sane postea aut mitiore reddita, aut ablata omnino, ad ingenium statim redeunt, deteriores interdum facti, quam prius fuerant. Eo plane more usi sunt Hebraei in solitudine, quorum anxium in plagis animum aptissime exprimit Propheta, cum ait: Et diluculo ueniebant ad eum. hoc est, non expectabant diei lucem, sed die noctuque anxii & timidi, ad diuinum summo animi terrore confugiebant praesidium.

{78.35} Et rememorati sunt quia Deus adiutor est eorum, & Deus excelsus redemptor eorum est.

{78.36} Et dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua mentiti sunt ei.

Obserua illorum religionem qui timoris affectu ducuntur, non amoris. Etenim qui dilectione in Deum fertur, in fide sui semper similis est: qui metu, dissimilis: & quemadmodum in fide, ita in omnibus tum factis, tum dictis, inconstantissimus. Recordabantur, inquit, percussi eundem ipsum esse Deum in praesentia, qui & alias, fortem nimirum ac pium. Haec quidem afflicti fatebantur, uerum non ex animo: nam summis labiis religionem profitentes, mellitis quibusdam Deo ueris blandiebantur, aliud

sane quam quod in corde celabant, proferentes: quandoquidem sancta, religionisque plenissima, uerbis ostentabant.